
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE NUMERO 266 DEL 14-11-2023

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

L’anno duemilaventitré, addì quattordici del mese di Novembre, con inizio della seduta alle ore 20:45,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalle norme di legge e regolamentari, nonché dalle
disposizioni per il funzionamento della Giunta Comunale, approvate con deliberazione della Giunta
Comunale n. 104 del 29/03/2022, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta
Comunale.

All'appello risultano:

PONZANELLI CRISTINA Sindaco Presente

RAMPI CARLO Vice Sindaco Presente

BORRINI GIORGIO Assessore Presente

PONZANELLI LUCA Assessore Presente

TORRI STEFANO Assessore Presente

VIOLA SARA Assessore Presente

 

Risultano presenti n. 6 componenti di cui n. 2 (Rampi, Torri) tramite collegamento in videoconferenza
su piattaforma Skype.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale, Avv. Fulvio Andrea Pastorino, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

In prosecuzione di seduta, il Presidente invita la Giunta ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Citta' di Sarzana - DGC n. 266 del 14-11-2023 1/8



OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta, illustrata dall'Assessore al Bilancio e Servizi al Turismo, Carlo Rampi,
riportata in calce al presente verbale;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i parere favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta n. 55, che viene riportata in calce al presente verbale, come
parte costitutiva del medesimo.

_________________________

Successivamente, tenuto conto dell'urgenza di provvedere, per le motivazioni espresse nella proposta,
che qui si richiamano integralmente.

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.L.G.S. 18.08.2000, n. 267.

Citta' di Sarzana - DGC n. 266 del 14-11-2023 2/8



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente e trasmesso per la
pubblicazione all'Albo Pretorio online all'indirizzo www.comune.sarzana.sp.it.

Il SINDACO

CRISTINA PONZANELLI

Il SEGRETARIO GENERALE

FULVIO ANDREA PASTORINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005.e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Citta' di Sarzana - DGC n. 266 del 14-11-2023 3/8



OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

 

Proposta di Giunta N. 55
 

L'assessore al Bilancio e Servizi al Turismo Carlo Rampi

 

Premesso che:

con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in materia di
federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 4, la possibilità per i comuni
capoluogo di provincia, per le unioni di comuni nonché per “i comuni inclusi negli elenchi
regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con delibera del consiglio, un’imposta di
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da
applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di
soggiorno”, precisando che “il relativo gettito e' destinato a finanziare interventi in materia di
turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei
relativi servizi pubblici locali”;

con Deliberazione C. C. n. 26 del 27.04.2012 il Comune di Sarzana ha approvato il Regolamento
dell'imposta di soggiorno, con decorrenza dal 1° maggio 2012;

con Deliberazione C. C. n. 15 del 13.03.2020 il Comune di Sarzana ha approvato alcune
modifiche al Regolamento dell'imposta di soggiorno;

sono attualmente in vigore le tariffe approvate con Deliberazione G. C. n. 95 del 16.06.2014,
riconfermate da ultimo con la Deliberazione G. C. n. 310 del 26.10.2022;

con Deliberazione G. C. n. 110 del 19.05.2017 il Comune di Sarzana ha aderito al Patto per lo
Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria che prevede, tra l'altro, l'impegno degli Enti aderenti a
rispettare specifici criteri per l'utilizzo degli introiti derivanti dall'applicazione dell'imposta di
soggiorno;

Richiamati gli articoli 6 e 7 del vigente regolamento dell’imposta di soggiorno che prevedono che il
gestore di ciascuna struttura ricettiva effettui:

il riversamento al Comune dell’imposta di soggiorno dovuta, entro quindici giorni dalla fine di
ciascun trimestre;

la relativa dichiarazione trimestrale;

Visto in particolare l'art. 4 del Regolamento sopra richiamato, che prevede (comma 1): “La misura
dell’imposta è stabilita con provvedimento della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 3,

Citta' di Sarzana - DGC n. 266 del 14-11-2023 4/8



lettera f) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, comunqueentro la misura massima
stabilita dalla Legge”;

Riscontrata l'opportunità, al fine di allineare gli importi alla media delle misure applicate negli altri
Comuni turistici della Liguria, di applicare alcuni adeguamenti della misura dell'imposta, come indicati
nell'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fissando
altresì la decorrenza delle nuove misure a partire dal 01.01.2024;

A seguito della modifica tariffaria e come da prospetto fornito dal concessionario, come indicato
nell'allegato B), il gettito previsto nell'anno 2024 corrisponde a € 180.000,00 a fronte di un gettito
previsto per l'anno 2023 di € 140.000,00.

Richiamati:

la lettera c) del comma 1, dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che prevede che
l’Amministrazione comunale alleghi al bilancio «le deliberazioni con le quali sono determinati,
per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi»;

l'articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'articolo 27,
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, che prevede che “Il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali ... è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione”;

Dato atto che le associazioni rappresentative di categoria degli operatori delle strutture coinvolte
potranno collaborare per la comunicazione a tutti gli interessati delle decisioni adottate con la presente
deliberazione;

Rilevato quindi, per quanto sopra esposto, che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa
a carico del bilancio comunale;

Rilevata l'urgenza di deliberare in merito nonché di proporre la dichiarazione di immediata eseguibilità
ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, vista la necessità di provvedere
alle opportune attività di comunicazione;

Visto che la presente proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso dal Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000
es.m.i.;

PROPONE ALLA GIUNTA:

di richiamare integralmente le premesse per costituire parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

1.

Citta' di Sarzana - DGC n. 266 del 14-11-2023 5/8



1.

di modificare come segue le misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento,
facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla
normativa di riferimento ed in particolare da quella regionale di settore, fissando la decorrenza
delle nuove misure dell'imposta a partire dal giorno 1° gennaio 2024:

ALBERGHI

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA ATTUALE IMPOSTA DAL 01.01.2024

1 stella € 1,50 € 2,00

2 stelle € 1,50 € 2,00

3 stelle € 1,50 € 2,50

4 stelle € 2,00 € 3,00

5 stelle €2,50 € 3,50

 

RESIDENZE TURISICHE ALBERGHIERE

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA ATTUALE IMPOSTA DAL 01.01.2024

2 stelle € 1,50 € 2,50

3 stelle € 1,50 € 2,50

4 stelle € 1,50 € 2,50

 

RESIDENZE D'EPOCA E ALBERGHI DIFFUSI

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA ATTUALE IMPOSTA DAL 01.01.2024

3 stelle € 1,50 € 2,50

4 stelle € 2,00 € 3,00

5 stelle € 2,50 € 3,50

2.

LOCANDE

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA ATTUALE IMPOSTA DAL 01.01.2024

2 stelle € 1,50 € 2,50

3 stelle € 1,50 € 2,50

4 stelle € 1,50 € 2,50

STRUTTURE RICETTIVE ALL'ARIA APERTA

Citta' di Sarzana - DGC n. 266 del 14-11-2023 6/8



Villaggi turistici 
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA ATTUALE IMPOSTA DAL 01.01.2024
2 stelle € 1,50 € 2,50
3 stelle € 1,50 € 2,50
4 stelle € 1,50 € 2,50

 

Campeggi 
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA ATTUALE IMPOSTA DAL 01.01.2024
1 stelle € 1,50 € 2,50
2 stelle € 1,50 € 2,50
3 stelle € 1,50 € 2,50
4 stelle € 1,50 € 2,50

 

ALTRE STRUTTURE

Affittacamere, bed & breakfast e case a appartamenti per vacanze

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA ATTUALE IMPOSTA DAL 01.01.2024
Tutti i livelli € 1,50 € 2,50

 

Case per ferie, ostelli, rifugi, appartamenti ammobiliati ad uso turistico, aree di
sosta, miniaree di sosta e agriturismi 

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA ATTUALE IMPOSTA DAL 01.01.2024

TUTTI I LIVELLI € 1,50 € 2,50

 

di trasmettere, per i provvedimenti di competenza, il presente atto ai Dirigenti ed al Comandante
del Corpo di Polizia Locale;

3.

di proporre l'immediata eseguibilità del presente provvedimento per l'urgenza di comunicare in
tempo utile agli interessati le disposizioni di cui al punto 2) del presente dispositivo;

4.

di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi), avverso la deliberazione di approvazione della presente proposta sono ammessi
alternativamente:

5.

ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. n. 104/2010, entro il
termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione previsto dalla legge;

Citta' di Sarzana - DGC n. 266 del 14-11-2023 7/8



ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

Citta' di Sarzana - DGC n. 266 del 14-11-2023 8/8


